



**ASSOCIAÇÃO DE SOLIDARIEDADE SOCIAL
DE APOIO À FAMÍLIA**

Contas 2022



ÍNDICE – Relação de documentos

Relatório e parecer do Conselho Fiscal – Exercício 2022

Balanço

Demonstração de resultados por naturezas

Demonstração individual dos fluxos de caixa

Demonstração de resultados por funções

Demonstração individual das alterações nos fundos patrimoniais

Anexo

Ata do parecer de aprovação de contas do órgão fiscalizador (Conselho Fiscal)

Ata de aprovação de contas do órgão deliberativo (Assembleia Geral)



Valores em €

RUBRICAS	Notas	2022	2021
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	5	583.437,54	608.306,59
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros	11	4.187,80	3.329,59
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Participações financeiras - outros métodos			
Subtotal		587.625,34	611.636,18
Activo corrente			
Inventários	8	3.545,65	3.161,51
Clientes	11	4.336,08	8.548,59
Adiantamentos a fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Outras contas a receber	11	88.054,16	91.138,91
Diferimentos	11	3.989,40	6.660,06
Outros activos financeiros			
Caixa e depósitos bancários	11	368.150,59	303.578,62
Subtotal		468.075,88	413.087,69
Total do activo		1.055.701,22	1.024.723,87
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos			
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		417.639,01	391.954,27
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
Subtotal	10	352.759,87	365.839,03
Resultado líquido do período		770.398,88	757.793,30
Total do capital próprio		39.287,31	25.684,74
		809.686,19	783.478,04
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos	7, 11	18.121,85	34.942,26
Outras contas a pagar			
Subtotal		18.121,85	34.942,26
Passivo corrente			
Fornecedores	11	8.006,62	4.538,48
Adiantamento de clientes			
Estado e outros entes públicos	11	23.558,93	20.443,77
Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros			
Financiamentos obtidos	7, 11	17.040,00	16.962,60
Diferimentos	11	46.205,05	48.580,59
Outras contas a pagar	11	133.082,58	115.778,13
Outros passivos financeiros			
Subtotal		227.893,18	206.303,57
Total do passivo		246.015,03	241.245,83
Total do capital próprio e do passivo		1.055.701,22	1.024.723,87

Contabilidade - (c) - Primavera BSS

A DIRECÇÃO
ASSAF - Associação de Solidariedade
Social de Apoio à Família
— Cont. n.º 502 860 154 —
Praceta Palmira Bastos, N.ºs 36,37,38
2625-481 Forte da Casa

O CONTABILISTA CERTIFICADO



Entidade: ASSAF - Assoc. Solid. Social de Apoio à Família

NIPC: 502860154

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2022	2021
Vendas e serviços prestados	9	556.417,35	490.860,73
Subsídios, doações e legados à exploração	10	692.504,75	634.908,53
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e matérias consumidas	8	-18.253,70	-13.614,76
Fornecimentos e serviços externos		-270.089,60	-232.764,97
Gastos com o pessoal		-907.900,19	-841.031,54
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)			
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outras imparidades (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	9	21.649,34	20.468,81
Outros gastos e perdas		-9.007,55	-1.993,61
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		65.320,40	56.833,19
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5; 6	-24.869,05	-29.486,89
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		40.451,35	27.346,30
Juros e rendimentos similares obtidos		277,36	
Juros e gastos similares suportados	7; 11	-1.441,40	-1.661,56
Resultado antes de impostos		39.287,31	25.684,74
Imposto sobre o rendimento do período			
Resultado líquido do período		39.287,31	25.684,74

Contabilidade - (c) - Primavera BSS

ASSAF - Associação de Solidariedade
Social de Apoio à Família
— Cont. n.º 502 860 154 —
Praça Palmira Bastos, N.ºs 36,37,38
2625-481 Forte da Casa

O CONTABILISTA CERTIFICADO



Entidade: ASSAF - Assoc. Solid. Social de Apoio à Família

NIPC: 502860154

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DE FLUXOS DE CAIXA

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	2022	2021
Fluxos de caixa das actividades operacionais - método directo			
Recebimentos de clientes e utentes		560.629,86	485.765,75
Pagamentos de subsídios		165,00	0,00
Pagamentos de apoios			
Pagamentos de bolsa			
Pagamentos a fornecedores		-282.144,94	-245.649,48
Pagamentos ao pessoal		-791.841,75	-756.876,16
Caixa gerada pelas operações		-513.191,83	-516.759,89
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos		595.670,85	563.772,04
Fluxos de caixa das actividades operacionais (1)		82.479,02	47.012,15
Fluxos de caixa das actividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
Activos fixos tangíveis			-2.460,00
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			-749,38
Recebimentos provenientes de:			
Activos fixos tangíveis			
Activos intangíveis			
Investimentos financeiros			
Outros activos			
Subsídios ao investimento			
Juros e rendimentos similares		277,36	186,57
Dividendos			
Fluxos de caixa das actividades de investimento (2)		277,36	-3.022,81
Fluxos de caixa das actividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Financiamentos obtidos			
Realizações de fundos			
Cobertura de prejuízos			
Doações			
Outras operações de financiamento			
Pagamentos respeitantes a:			
Financiamentos obtidos		-16.743,01	-16.290,44
Juros e gastos similares		-1.441,40	-1.848,13
Dividendos			
Reduções de fundos			
Outras operações de financiamento			
Fluxos de caixa das actividades de financiamento (3)		-18.184,41	-18.138,57
Variação de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3)		64.571,97	25.850,77
Efeito das diferenças de câmbio			
Caixa e seus equivalentes no início do período		303.578,62	277.727,85
Caixa e seus equivalentes no fim do período		368.150,59	303.578,62

Contabilidade - (c) - Primavera BSS

ASSAF - Associação de Solidariedade
Social de Apoio à Família
Cont. n.º 502 860 154
Praceta Palmira Bastos, N.ºs 36,37,38
2625-481 Forte da Casa

O CONTABILISTA CERTIFICADO



Entidade: ASSAF - Assoc. Solid. Social de Apoio à Família

NIPC: 502860154

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR FUNÇÕES

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Valores em €

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	CRECHE	PRÉ-ESCOLAR	ATL	2022	2021
Vendas e serviços prestados	9	136.844,92	277.135,93	142.436,50	556.417,35	479.285,07
Subsídios à exploração	10	275.920,18	312.058,90	104.525,68	692.504,75	652.768,67
Custo das vendas e dos serviços prestados	8	-481.096,40	-491.050,60	-248.965,54	-1.221.112,54	-14.757,84
Resultado bruto		-68.331,30	98.144,23	-2.003,36	27.809,56	1.117.295,90
Outros rendimentos		2.986,21	15.295,18	3.645,31	21.926,70	25.441,36
Gastos de distribuição					0,00	0,00
Gastos administrativos					0,00	-1.110.560,18
Gastos de investigação e desenvolvimento					0,00	0,00
Outros gastos		-3.835,92	-3.635,60	-1536,03	-9.007,55	-5.234,01
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-69.181,01	109.803,81	105,92	40.728,71	26.943,07
Gastos de financiamentos (liquidos)	7;11		-1.441,40		-1.441,40	-2.342,67
Resultado antes de impostos		-69.181,01	108.362,41	105,92	39.287,31	24.600,40
Imposto sobre o rendimento do período						
Resultado líquido do período		-69.181,01	108.362,41	105,92	39.287,31	24.600,40

Contabilidade - (c) - Primavera BSS

ASSAF - Associação da Solidariedade
Social de Apoio à Família
— Cont. n.º 502 860 154 —
Praceta Palmira Bastos, N.ºs 36,37,38
2625-481 Forte da Casa

O CONTABILISTA CERTIFICADO



Entidade: ASSAF - Assoc. Solid. Social de Apoio à Família

NIPC: 502860154

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS em 31 de Dezembro de 2021

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe									Interesses minoritários	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transferidos	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DE 2021	1				367.353,87			380.368,19	24.600,40	772.322,46		772.322,46
ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
Primeira adopção de novo referencial contabilístico	2									0,00		0,00
Alterações de políticas contabilísticas										0,00		0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras										0,00		0,00
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis										0,00		0,00
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações										0,00		0,00
Ajustamentos por impostos diferidos										0,00		0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					24.600,40				-24.600,40	0,00		0,00
	2	0,00	0,00	0,00	24.600,40	0,00	0,00	0,00	-24.600,40	0,00	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	3								25.684,74	25.684,74		25.684,74
RESULTADO EXTENSIVO	4 = 2 + 3								1.084,34	1.084,34	0,00	1.084,34
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO												
Fundos	10							-14.529,16		0,00		0,00
Subsídios, doações e legados										-14.529,16		-14.529,16
Outras operações										0,00		0,00
	5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-14.529,16	0,00	-14.529,16	0,00	-14.529,16
POSIÇÃO NO FIM DE 2021	6 = 1 + 2 + 3 + 5				391.954,27			365.839,03	25.684,74	783.478,04		783.478,04

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DAS ALTERAÇÕES NOS FUNDOS PATRIMONIAIS em 31 de Dezembro de 2022

DESCRIÇÃO	Notas	Fundos patrimoniais atribuídos aos instituidores da entidade-mãe									Interesses minoritários	Total dos Fundos Patrimoniais
		Fundos	Excedentes técnicos	Reservas	Resultados transferidos	Ajustamentos em activos financeiros	Excedentes de revalorização	Outras variações nos fundos patrimoniais	Resultado líquido do período	Total		
POSIÇÃO NO INÍCIO DE 2022	6				391.954,27			365.839,03	25.684,74	783.478,04		783.478,04
ALTERAÇÕES NO PERÍODO												
Primeira adopção de novo referencial contabilístico										0,00		0,00
Alterações de políticas contabilísticas										0,00		0,00
Diferenças de conversão de demonstrações financeiras										0,00		0,00
Realização do excedente de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis										0,00		0,00
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis e intangíveis e respectivas variações										0,00		0,00
Ajustamentos por impostos diferidos										0,00		0,00
Outras alterações reconhecidas nos fundos patrimoniais					25.684,74				-25.684,74	0,00		0,00
	7	0,00	0,00	0,00	25.684,74	0,00	0,00	0,00	-25.684,74	0,00	0,00	0,00
RESULTADO LÍQUIDO DO PERÍODO	8								39.287,31	39.287,31		39.287,31
RESULTADO EXTENSIVO	9 = 7 + 8								13.602,57	13.602,57	0,00	13.602,57
OPERAÇÕES COM INSTITUIDORES NO PERÍODO												
Fundos	10							-13.079,16		0,00		0,00
Subsídios, doações e legados										-13.079,16		-13.079,16
Outras operações										0,00		0,00
	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-13.079,16	0,00	-13.079,16	0,00	-13.079,16
POSIÇÃO NO FIM DE 2022	6 + 7 + 8 + 10				417.639,01			352.759,87	39.287,31	809.686,19	0,00	809.686,19

A DIRECÇÃO
ASSAF - Associação de Solidariedade
Social de Apoio à Família
— Cont. n.º 502 860 154 —
Praceta Palmira Bastos, N.ºs 36,37,38
2625-481 Forte da Casa

O CONTABILISTA CERTIFICADO

Contabilidade - (-) - Primavera BSS



ANEXO

Nota 1 - Identificação da Entidade

- 1.1. Designação da entidade: ASSAF - Associação Solidariedade Social de Apoio à Família
- 1.2. Sede: Praceta Palmira Bastos, nº 36/37/38 - 2625-481 Forte da Casa
- 1.3. Natureza da atividade: Outras atividades de apoio social sem alojamento, n.e.

Nota 2 - Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras anexas foram preparadas em conformidade com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL), tal como adotada em Portugal, no pressuposto do acréscimo e da continuidade das operações a partir dos registos contabilísticos da empresa.

Sempre que a NCRF-ESNL não responda a aspetos particulares de transações ou situações são aplicadas supletivamente e pela ordem indicada, as Normas Contabilísticas e de Relato Financeiro (NCRF) que integram o Sistema de Normalização Contabilística (SNC); as Normas Internacionais de Contabilidade, adotadas ao abrigo do Regulamento (CE) nº 1606/2002 de 19 de Julho; e as Normas Internacionais de Contabilidade (IAS) e Normas Internacionais de Relato Financeiro (IFRS), emitidas pelo IASB, e respetivas interpretações SIC-IFRIC.

Nota 3 - Principais Políticas Contabilísticas

Ativos Fixos Tangíveis

Os ativos fixos que não sejam terrenos são registados ao custo de aquisição líquido das respetivas depreciações e das perdas por imparidade acumuladas.

A classe de ativos terrenos encontra-se registada de acordo com o número 3 do artigo 10º do Decreto Regulamentar nº 25/2009 de 14 de setembro, sempre que o valor dos mesmos não está fixado.

As depreciações são calculadas, após a data em que os bens estejam disponíveis para serem utilizados, pelo método da linha reta com imputação duodecimal em função da vida útil estimada para cada grupo de bens. As taxas de depreciação anual (em %) utilizadas são as seguintes:

✚ Edifícios e Outras Construções	2,00 a 16,66 %
✚ Equipamento Básico.....	12,50 a 16,66 %
✚ Equipamento de Transporte.....	25,00 %



⊕ Equipamento Administrativo.....	12,50 a 20,00 %
⊕ Outros Ativos Fixos Tangíveis.....	12,50 %

Os gastos com a manutenção e reparação que não aumentem a vida útil dos ativos fixos nem que resultem em melhorias significativas nos elementos dos ativos fixos tangíveis são registados como gastos do período em que ocorrem.

Os ganhos ou perdas resultantes da alienação ou abate de ativos fixos tangíveis são determinados pela comparação do preço de venda e o valor líquido contabilístico na data de alienação ou abate, sendo reconhecida a diferença na demonstração de resultados nas rubricas "Outros Rendimentos e Ganhos" ou "Outros Gastos e Perdas".

Ativos Intangíveis

Os ativos intangíveis encontram-se registados ao custo de aquisição líquido das respetivas amortizações e das perdas por imparidade acumuladas.

As amortizações são calculadas pelo método da linha reta com imputação duodecimal em função da vida útil estimada para cada bem. As taxas de amortização anual (em %) utilizadas são as seguintes:

⊕ Programas de Computador	33,33 %
---------------------------------	---------

Custo de Empréstimos Obtidos

Os custos com empréstimos obtidos são reconhecidos como gasto do período de acordo com o pressuposto do acréscimo.

Inventários

As matérias-primas, subsidiárias e de consumo são valorizados pela fórmula do custeio médio ponderado, deduzido do valor dos descontos de quantidade concedidos pelos fornecedores, o qual é inferior ao respetivo valor realizável líquido.

Os produtos acabados e semiacabados, os subprodutos e os produtos e trabalhos em curso são valorizados ao custo de produção, que inclui o custo das matérias-primas incorporadas, mão-de-obra e gastos gerais de fabrico, e que é inferior ao respetivo valor realizável líquido.

Rédito

O rédito proveniente da venda de bens é apenas reconhecido quando são transferidos para o comprador os riscos e vantagens significativos da propriedade dos bens; não seja mantido um envolvimento continuado de gestão com grau geralmente associado com a posse ou o controlo efetivo dos bens vendidos; a quantia do rédito pode ser fiavelmente mensurada; seja provável que os benefícios económicos associados com as transações fluam para a empresa; e os custos incorridos ou a serem incorridos referentes à transação possam ser fiavelmente mensurados.

As vendas são reconhecidas líquidas de impostos, descontos e outros custos inerentes à sua concretização, pelo justo valor do montante recebido ou a receber.



As restantes receitas e despesas são registadas de acordo com o pressuposto do acréscimo pelo que são reconhecidas à medida que são geradas independentemente do momento em que são recebidas ou pagas.

As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e as correspondentes receitas e despesas geradas são registadas nas rubricas de "Diferimentos" ou "Outras contas a pagar ou a receber".

Instrumentos Financeiros

1. Clientes

As dívidas de clientes são mensuradas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros.

No final de cada período de relato são analisadas as contas de clientes de forma a avaliar se existe alguma evidência objetiva de que não são recuperáveis. Se assim for é de imediato reconhecida a respetiva perda por imparidade. As perdas por imparidade são registadas em sequência de eventos ocorridos que indiquem, objetivamente e de forma quantificável, que a totalidade ou parte do saldo em dívida não será recebido. Para tal, a entidade tem em consideração informação de mercado que demonstre que o cliente está em incumprimento das suas responsabilidades, bem como informação histórica dos saldos vencidos e não recebidos.

2. Empréstimos e contas a pagar não correntes

Os empréstimos e as contas a pagar não correntes, utilizando uma das opções da NCRF 27, são registados no passivo pelo custo.

3. Fornecedores e outras dívidas a terceiros

As dívidas a fornecedores ou a outros terceiros são registadas pelo seu valor nominal dado que não vencem juros e o efeito do desconto é considerado imaterial.

Nota 4 - Políticas Contabilísticas, Alterações nas Estimativas Contabilísticas e Erros

Não existem alterações nas estimativas contabilísticas e erros.



Nota 5 - Ativos Fixos Tangíveis

	Terrenos	Edifícios	Equipamento			Outros AFT	AFT Em Curso	Total
			Básico	Transporte	Administrativo			
Quantia Bruta Escriturada Inicial	0,00	756.097,87	86.548,41	88.988,72	21.400,51	38.541,67	20.874,71	1.012.451,89
Depreciações Acumuladas Iniciais	0,00	187.430,87	83.685,72	79.490,99	19.432,51	34.105,21		404.145,30
Quantia Líquida Escriturada Inicial	0,00	568.667,00	2.862,69	9.497,73	1.968,00	4.436,46	20.874,71	608.306,59
Aquisições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total das Adições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Depreciações	0,00	14.695,28	0,00	8.140,92	492,00	1.540,85		24.869,05
Alienações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Reversão de Depreciações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Abates	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Total das Diminuições	0,00	14.695,28	0,00	8.140,92	492,00	1.540,85	0,00	24.869,05
Quantia Líquida Escriturada Final	0,00	553.971,72	2.862,69	1.356,81	1.476,00	2.895,61	20.874,71	583.437,54

Nota 6 - Ativos Intangíveis

	Goodwill	Projectos de Desenvolvimento	Programas de Computador	Propriedade Industrial	Outros	Total
Quantia Bruta Escriturada Inicial: com vida útil indefinida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Quantia Bruta Escriturada Inicial: com vida útil finita	0,00	0,00	6.582,10	0,00	0,00	6.582,10
Perdas por Imparidade Acumuladas Iniciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações Acumuladas Iniciais	0,00	0,00	6.582,10	0,00	0,00	6.582,10
Quantia Líquida Escriturada Inicial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total das Adições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Abates	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total das Diminuições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Quantia Líquida Escriturada Final	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota 7 - Custos de Empréstimos Obtidos

Custo de Empréstimos Obtidos	Valor Contratual do Empréstimo	Valor do Empréstimo		Custo de Empréstimos Obtidos Anuais Suportados	
		Corrente	Não Corrente	Total	Juros Suportados
Instituições de Crédito e Sociedades Financeiras	35.161,85	16.962,60	18.199,25	1.441,40	1.441,40
Mercado de Valores Mobiliários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Participantes de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Financiadores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	35.161,85	16.962,60	18.199,25	1.441,40	1.441,40



Nota 8 - Inventários

Apuramento do Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	Mercadorias	Matérias Primas, Subsidiárias e de Consumo	Total
Inventários Iniciais	2.885,48	276,03	3.161,51
Compras	3.114,36	15.523,48	18.637,84
Reclassificação e Regularização de Inventários	0,00	0,00	0,00
Inventários Finais	3.225,88	319,77	3.545,65
Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas	2.773,96	15.479,74	18.253,70

Nota 9 - Rédito

	Valor
Vendas	3.883,00
Prestações de Serviços	552.534,35
Comissões	0,00
Juros	277,36
Total	556.694,71

Nota 10 - Subsídios e outros apoios

	Subsídios do Estado e Outros Entes Públicos		Subsídios de Outras Entidades	
	Valor Atribuído no Período ou em Períodos Anteriores	Valor Imputado ao Período	Valor Atribuído no Período ou em Períodos Anteriores	Valor Imputado ao Período
Subsídios relacionados com Activos/ao Investimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos Fixos Tangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos e Recursos Naturais				
Edifícios e Outras Construções				
Equipamento Básico				
Equipamento de Transporte				
Equipamento Administrativo				
Equipamentos Biológicos				
Outros				
Activos Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Projectos de Desenvolvimento				
Programas de Computador				
Propriedade Industrial				
Outros				
Subsídios relacionados com Rendimentos/à Exploração	690.768,75	690.768,75	1.736,00	1.736,00
Valor dos Reembolsos no Período respeitantes a:	0,00	0,00	0,00	0,00
Subsídios relacionados com Activos/ao Investimento				
Subsídios relacionados com Rendimentos/à Exploração				
Total	690.768,75	690.768,75	1.736,00	1.736,00

Nota: Do valor referenciado, €6.495,00 respeitam a subsídios da C.M. Vila Franca de Xira, o restante valor respeita a subsídios da Segurança Social.



Nota 11 - Instrumentos Financeiros

Informação Relativa a Activos e Passivos Financeiros	Mensurados ao justo valor através de resultados	Mensurados ao Custo	Imparidade Acumulada
Activos Financeiros			
Clientes	0,00	4.336,08	0,00
Adiantamentos a Fornecedores	0,00	0,00	0,00
Investimentos Financeiros	0,00	4.187,80	0,00
Outras Contas a Receber	0,00	92.043,56	0,00
Caixa e Depósitos Bancários	0,00	368.150,59	
Outros Activos Financeiros	0,00	3.545,65	0,00
Total dos Activos Financeiros	0,00	472.263,68	0,00
Passivos Financeiros			
Fornecedores	0,00	8.006,62	0,00
Adiantamentos a Clientes	0,00	0,00	0,00
Estado e Outros Entes Públicos	0,00	23.558,93	0,00
Financiamentos Obtidos	0,00	35.161,85	0,00
Outras Contas a Pagar	0,00	133.082,58	0,00
Passivos Financeiros Detidos para Negociação	0,00	0,00	
Outros Passivos Financeiros	0,00	46.205,05	0,00
Total dos Passivos Financeiros	0,00	246.015,03	0,00
Ganhos e Perdas Líquidos Reconhecidos de:			
Activos Financeiros		0,00	
Passivos Financeiros		0,00	
Total de Rendimentos e Gastos de Juros em:			
Activos Financeiros		277,36	
Passivos Financeiros		1.441,40	



Nota 12 - Benefícios dos Empregados

12.1. Número médio de empregados durante o ano: 44.

12.2. Número de membros dos órgãos diretivos e alterações ocorridas no período de relato financeiro:

Órgãos Sociais Quadriénio 2020/2023

Assembleia Geral	NOME
Presidente Asse. Geral	José Falcão Sanches
Vice- Pres. Ass. Geral	Luis Pedro Saraiva Dias Ferreira
Secretário	M ^a Margarida Romeiras Lourenço Várzea Correia dos Santos
Direcção	
Presidente da Direcção	José Manuel Franco da Silva
Vice- Presidente	Sergio Luis Ferreira da Silva
Tesoureiro	António José Nogueira Tolentino
Secretário	Filipe Alexandre Lima Costa
Vogal	Carlos Manuel Martins Gomes
Suplente	Tânia Vanessa Oliveira Martinho Batista
Conselho Fiscal	
Pres. do Conselho Fiscal	Nuno Miguel Daniel Lopes Gaspar
1 ^a Vogal	Maria Telma F. Correia Franco da Silva
2 ^a Vogal	Sónia Isabel da Silva Cruz Sobral
Suplente	Francisco Miguel Silva Neto

12.3. Informação sobre as remunerações dos órgãos diretivos: Não existem órgãos diretivos remunerados.

Forte da Casa, 12 de março de 2023

ASSAF - Associação de Solidariedade
Social de Apoio à Família
— Cont. n.º 502 860 154 —
Praceta Palmira Bastos, N.ºs 36,37,38
2625-481 Forte da Casa

O Contabilista Certificado